
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 2056 / 2019

Prot. corr. n. 20° -12/1/10-11/19 
Sez. 3532

OGGETTO:  “86°  Congresso  Italiano  di  Esperanto'',  Trieste,  24_31  agosto  2019. 
Coorganizzazione  con  l'Associazione  Esperantista  Triestina.  Impegno  di  spesa  di  Euro 
1.995,75.= (IVA inclusa ove dovuta). CIG Z57294B0A9, Z3B294036A, ZE7294B237. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate

la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto  ''Documento  unico  di  programmazione (DUP)  -  2019-2021 e  Bilancio  di  previsione 
2019–2021. Approvazione'';

la  Deliberazione Giuntale  n.  349  dd.  08.07.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019–2021”;

atteso 

che con Deliberazione Giuntale n. 345 dd. 04.07.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
l’Amministrazione Comunale ha approvato la coorganizzazione con l'Associazione Esperantista 
Triestina (con  sede  a  Trieste,  in  via  del  Coroneo  15)  per  la  realizzazione  dell’evento  “86° 
Congresso Italiano di Esperanto”, in programma dal 24 al 31 agosto 2019 a Trieste, mediante 
l’assunzione diretta di una spesa massima presunta di Euro 2.000,00.= (IVA 22% inclusa);

considerato che
il soggetto organizzatore, in sede di domanda di coorganizzazione, ha richiesto l'assunzione 
della spesa in particolare per realizzazione del catalogo e del materiale per il congresso,  di  
borse in cotone portadocumenti e di visite guidate in città per i congressisti;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2056 / 2019



Pag. 2 / 5

visti e ritenuti congrui i seguenti preventivi, conservati in atti:

- stampa e allestimento del catalogo (n. 250 copie) e delle cartoline (n. 500 copie) a cura della 
Luglio  Print  Srl  con  sede  a  Loc.  Domio  107,  S.  Dorligo  della  Valle  (TS),  C.F.  e  P.IVA 
00690360326, per Euro 1.100,00 + IVA 22%, per un totale di Euro 1.342,00 (IVA 22% inclusa);

- realizzazione di 250 borse in cotone naturale stampate due colori su un lato, a cura della 
società Intergrafica Pubblicitaria Snc di  Riccardo Novacco & C. con sede a Trieste, in viale 
Gabriele d’Annunzio 28/A, C.F. e P. IVA 00577670326, per Euro 437,50 + IVA 22%, per un totale 
di Euro 533,75 (IVA 22% inclusa);

- effettuazione di una visita guidata in italiano in data 30 agosto p.v. per i congressisti, con un 
tour della durata di 3 ore con itinerario sull’architettura neoclassica e liberty e i caffè storici, a  
cura dell’Associazione Guide Turistiche del Friuli Venezia Giulia, con sede a Trieste in via dello 
Scoglio 3, P.IVA 01109940328, per Euro 120,00 (non soggetta ad IVA);

visto l'art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  che  prevede  si  possa 
procedere, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00, mediante affidamento diretto;

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e stabilisce l'obbligo del mercato elettronico della  
pubblica amministrazione (MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo a partire da euro 
5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

rilevato che il valore dei servizi da acquisire è inferiore alla soglia che obbliga al ricorso al  
MEPA;

verificata la disponibilità  finanziaria al  capitolo 189510 dell’annualità 2019 del bilancio 
2019-2021;

ritenuto pertanto di affidare, impegnando contestualmente la relativa spesa complessiva 
di Euro 1.995,75.= (IVA inclusa ove dovuta) al capitolo 189510 dell’annualità 2019 del bilancio 
2019-2021:

• il servizio di stampa e allestimento del catalogo (n. 250 copie) e delle cartoline (n. 
500 copie) all’operatore economico Luglio Print Srl con sede a Loc. Domio 107, S. 
Dorligo della Valle (TS), C.F. e P.IVA 00690360326, per Euro 1.100,00 + IVA 22%, 
per un totale di Euro 1.342,00 (IVA 22% inclusa),CIG ZE7294B237;

• il servizio di realizzazione di 250 borse in cotone naturale stampate due colori su 
un  lato  ,  all’operatore  economico  Intergrafica  Pubblicitaria  Snc  di  Riccardo 
Novacco&C. con sede a Trieste, in viale Gabriele d’Annunzio 28/A, C.F. e P. IVA 
00577670326, per Euro 437,50 + IVA 22%, per un totale di Euro 533,75 (IVA 22% 
inclusa), CIGZ3B294036A;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2056 / 2019



Pag. 3 / 5

• il servizio di visita guidata in italiano in data 30 agosto p.v. per i congressisti, con 
un tour della durata di 3 ore con itinerario sull’architettura neoclassica e liberty e i  
caffè  storici,  all’operatore  economico  Associazione  Guide  Turistiche  del  Friuli 
Venezia Giulia, con sede a Trieste in via dello Scoglio 3, P.IVA 01109940328, per 
Euro 120,00 (non soggetta ad IVA), CIG Z57294B0A9;

dato atto:
• che l'obbligazione giuridicamente  perfezionata relativa ai  servizi  di  cui  sopra  viene a 

scadenza nell'anno 2019;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2019: Euro 1.995,75.= (IVA 

inclusa ove dovuta)
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 

conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
compatibile con il relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le regole di finanza  
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nelle limitazioni di cui all'art. 6 
comma 8 del D.L. 31.05.2010 n° 78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122; 

visti

l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 902 del 29 marzo 2019 con la quale è stato 
conferito  alla  dott.ssa  Cristina  Caris  l'incarico  di  responsabile  sulla  Posizione  organizzativa 
“Promozione Turistica”, a decorrere dal 1° febbraio 2019 e fino al termine del mandato elettivo 
del Sindaco, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il parere di cui all’art. 147bis del D. Lgs. n 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa,

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di  approvare  la spesa complessiva di Euro  1.995,75.= (IVA inclusa ove dovuta) per i 
servizi  descritti  in  premessa  relativi  alla  realizzazione,  in  coorganizzazione  con 
l’Amministrazione  Comunale,  dell’evento  “86°  Congresso  Italiano  di  Esperanto”  in 
programma dal  24 al  30 agosto 2019 presso l’Hotel  Savoia Excelsior Palace, a cura 
dell'Associazione Esperantista Triestina;

2. di affidare:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2056 / 2019



Pag. 4 / 5

• il servizio di stampa e allestimento del catalogo (n. 250 copie) e delle cartoline (n. 500 
copie) all’operatore economico Luglio Print Srl con sede a Loc. Domio 107, S. Dorligo 
della Valle (TS), C.F. e P.IVA 00690360326, per Euro 1.100,00 + IVA 22%, per un totale di 
Euro 1.342,00 (IVA 22% inclusa), CIG ZE7294B237;

• il servizio di realizzazione di 250 borse in cotone naturale stampate due colori su un lato, 
all’operatore  economico Intergrafica  Pubblicitaria  Snc di  Riccardo Novacco & C.  con 
sede a Trieste, in viale Gabriele d’Annunzio 28/A, C.F. e P. IVA 00577670326, per Euro 
437,50 + IVA 22%, per un totale di Euro 533,75 (IVA 22% inclusa), CIG Z3B294036A;

• il servizio di visita guidata in italiano in data 30 agosto p.v. per i congressisti, con un tour 
della durata di 3 ore  con itinerario sull’architettura neoclassica e liberty e i caffè storici, 
all’operatore  economico  Associazione  Guide  Turistiche  del  Friuli  Venezia  Giulia,  con 
sede a Trieste in via dello Scoglio 3, P.IVA 01109940328, per Euro 120,00 (non soggetta 
ad IVA), CIG Z57294B0A9;

3. di dare atto:

• che l'obbligazione giuridicamente  perfezionata relativa ai  servizi  di  cui  sopra  viene a 
scadenza nell'anno 2019;

• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2019: Euro 1.995,75.= (IVA 
inclusa ove dovuta)

• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
compatibile con il relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le regole di finanza  
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nelle limitazioni di cui all'art. 6 
comma 8 del D.L. 31.05.2010 n° 78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122; 

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.995,75.= al capitolo di seguito indicato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

02370 U.1.03.02
.02.005

00403 07282 N 1.995,75 2019:199
5,75

           

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2056 / 2019



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2056 / 2019



 Atto n. 2056 del 26/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: CRSCST63T56L424U
DATA FIRMA: 26/07/2019 16:05:01
IMPRONTA: 879F7CAB2065F1B1FAD6D6A3ECDE00D8B99E721FB5899A75812DFBEAE66A2F76
          B99E721FB5899A75812DFBEAE66A2F76E6E0EFF6B29E46DE8CDA43DA26A4664D
          E6E0EFF6B29E46DE8CDA43DA26A4664D4FEE993CD5D324131AE0F3F594E47E62
          4FEE993CD5D324131AE0F3F594E47E627C54A913769124564E3C8435B4188AE7


